Россия, г. Курск, ул. 2-ая Рабочая, 23
6 7 8
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.647619.006РЭ
РЕЛЕЙНЫЕ МОДУЛИ
СЕРИИ
OptiRel G RM38

ДЛЯ ЗАМЕТОК
Приложение А
Структура условного обозначения релейного модуля
OptiRel G RM38
OptiRel G RM 38 - 5 1 - 24 D - 6 - V - CO
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Наименование продуктовой линейки OptiRel G
2 Наименование типа изделия RM - релейный модуль
3 Серия 38
4 Типоисполнение 5; 6
5 Число групп контактов главной цепи 1
6 Номинальное напряжение питания, В 6; 12; 24; 48; 60; 110-125; 220-240
7 Род тока цепи питания D - постоянный ток DC
U - универсальное AC/DC
8 Номинальный ток главной цепи, А 6
9 Тип зажимов внешних проводников P - пружинный
V - винтовой
10 Тип главных контактов СО - перекидной
Приложение Б
Габаритные, установочные, присоединительные
размеры релейного модуля OptiRel G RM38
1 – корпус; 2 – фиксатор; 3 – защелка; 4 – реле
Рисунок Б.1 – Габаритные, установочные, присоединительные
размеры релейного модуля OptiRel G RM38-51 с винтовым зажимом
1– корпус; 2 – фиксатор; 3 – защелка; 4 – реле
Рисунок Б.2 – Габаритные, установочные, присоединительные
размеры релейного модуля OptiRel G RM38-61 с пружинным за-
жимом
6.6 Средний срок службы реле  не менее 10 лет.
6.7 Срок службы розетки – 10 лет.
7 ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ
7.1 Транспортирование релейных модулей в части воздействия
механических факторов осуществляется по группе С ГОСТ 23216,
климатических факторов по группе 5 ГОСТ 15150.
7.2 Хранение релейных модулей в части воздействия климатиче-
ских факторов по группе 2 ГОСТ 15150. Хранение релейных модулей
осуществляется в упаковке изготовителя в помещении с естествен-
ной вентиляцией при температуре окружающего воздуха от минус
45 °С до плюс 50 °С и относительной влажности 60%-70%.
7.3 Допустимые сроки сохраняемости два года.
7.4 Транспортирование упакованных модулей должно исключать
возможность непосредственного воздействия на них атмосферных
осадков и агрессивных сред.
8 КОМПЛЕКТ ПОСТАВКИ
8.1 Релейный модуль (типоисполнение см. на маркировке).
8.2 Руководство по эксплуатации, паспорт –1 шт. в групповую упа-
ковку.
9 ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
9.1 Изготовитель гарантирует соответствие характеристик релей-
ных модулей при соблюдении потребителем условий транспортиро-
вания, хранения, монтажа и эксплуатации.
9.2 Гарантийный срок составляет один год с даты продажи по-
требителю, но не более двух лет с даты изготовления, при условии
соблюдения потребителем правил монтажа, эксплуатации, хранения
и транспортирования, указанных в руководстве по эксплуатации.
9.3 Гарантия не распространяется на изделия, выработавшие
свой механический и/или электрический ресурс за время эксплуата-
ции, а также на изделия, имеющие следы вскрытия и механических
повреждений.
10 СВЕДЕНИЯ ОБ УТИЛИЗАЦИИ
10.1 Реле, входящее в состав релейного модуля, после окончания
срока службы или при числе циклов электрической долговечности,
превышающих указанных в руководстве по эксплуатации, подлежит
разборке и передаче организациям, перерабатывающим черные и
цветные металлы.
10.2 Розетка, входящая в состав релейного модуля, подлежит
разборке и передаче организациям, которые перерабатывают чер-
ные и цветные металлы.